MESTO KOSICE

UTVAR HLAVNEHO KONTROLORA
Trieda SNP 48/A, 040 11 KoSice

Cislo spisu: MK/A/2021/22736 V Kosiciach, 14. 12. 2021

STANOVISKO HLAVNEHO KONTROLORA
K NAVRHU PROGRAMOVEHO ROZPOCTU MESTA KOSICE
NA ROKY 2022 — 2024

Spracovatel
Ing. Pavol Gallo

hlavny kontrolor mesta KoSice



OBSAH

~N oo OB~ W DN P

PRIIMOVA CAST NAVRHU ROZPOCTU ..voeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseseeeeeeeeeeeeenenesenesesenananns
VYDAVKOVA CAST NAVRHU ROZPOCTU ..ovoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeeeeeeeeesesenenesesesenananns
NAVRH PROGRAMOVEHO ROZPOCTU .ovoeeieeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeesessssssessessssssns

ODPORUCANIA K NAVRHU PROGRAMOVEHO A VIACROCNEHO ROZPOCTU

ZAVERECNE ZHODNOTENIE NAVRHU ROZPOCTU ..oovoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeerenenananns

© Ing. Gallo 2021 2|Strana



1 UVOD

V zmysle § 18f zakona ¢. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni ods. 1 pismeno ¢) predkladam
odborné stanovisko k Navrhu programového rozpo¢tu mesta KoSice na rozpoétovy rok 2022
a k viacroénému rozpoétu mesta Kosice na roky 2022 — 2024 (d’alej len ,,Navrh rozpo¢tu®).

Navrh rozpoctu bol vzmysle § 9 ods. 2 zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni
zverejneny V zdkonom stanovej lehote najmenej 15 dni pred rokovanim Mestského zastupitel'stva
v Kosiciach na webovom sidle mesta https://www.kosice.sk/clanok/mesto-zverejnilo-pripravovany-
rozpocet-kosic-na-buduci-rok-v-plane-su-viacere-investicie.

Odborné stanovisko k Navrhu rozpo¢tu bolo spracované na zaklade jeho postdenia
vo vztahu k Navrhu zakona o §titnom rozpocéte na rok 2022, Navrhu rozpoctu verejnej spravy
na roky 2022 — 2024, prognézam Rady pre rozpoctovu zodpovednost’, k suvisiacim zakonom
a s vyuzitim d’alSich verejne dostupnych informécii a vlastnych zistovani v priebehu roka.

2 ZAKLADNA CHARAKTERISTIKA NAVRHU ROZPOCTU

Navrh rozpoctu bol spracovany najmai v stilade s nasledovnymi zakonmi:

— so zakonom €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v z. n. p., podl'a ktorého obec pri vykone
samospravy zostavuje a schval'uje rozpocet, ktory je podla § 9 ods. 1 uvedeného zakona
zakladom jej finan¢ného hospodarenia,

— S0 zdkonom ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov v z. n. p.,

— so zakonom €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v z. n. p. (d’alej len ,,zdkon o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy®), ktory upravuje postavenie a obsah rozpoctu a Clenenie rozpoctu
obce,

— s Gstavnym zakonom ¢. 493/2011 Z. z. o rozpoctove] zodpovednosti v zneni neskorsich
predpisov, vymedzujucim pravidla rozpoctovej zodpovednosti, ktoré musi obec
pri zostavovani rozpoctu dodrziavat’.

Navrh rozpoctu mesta na roky 2022 — 2024 obsahuje skuto¢né plnenie rozpoctu za roky
2019 a 2020, ocakavanti skutocnost’ za rok 2021 a navrh viacroéného rozpoctu na roky 2022 — 2024
S tym, Ze prijmy a vydavky rozpoctov na roky 2022 a 2024 vo viacro¢nom rozpocte si orientacné
a nie st zavdzné. Rozpodty boli spracované v stlade so strategickymi dokumentmi a nariadeniami
mesta.

Rozpocet formou desiatich programov urcuje ciele, ktoré mesto planuje dosiahnut
v rozpoctovom obdobi 2022 — 2024. Pri zostaveni Navrhu rozpoc¢tu boli pouzité Opatrenia
Ministerstva financii Slovenskej republiky ¢. MF/010175/2004-42 zo dna 08. 12. 2004 v zneni
neskorSich dodatkov, ktorymi sa ustanovuje druhova klasifikacia, organiza¢na klasifikacia
a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie.

Ako uvadzaju spracovatelia navrhu rozpo¢tu, vychodiskom pre jeho zostavenie bol Program

hospodarskeho a socidlneho rozvoja mesta Kosice ajeho funk¢nej oblasti na obdobie rokov
2022 — 2027 a Akeny plan rozvoja mesta KoSice 2022 - 2024.
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Tabul’ka 1 Viacro¢ny rozpocet 2022 - 2024 (v €)

2022 2023 2024 Porovnanie 2022/2021

Nazov polozky Navrh Navrh Navrh Ocakavanie 2021 | Index 22/21
BeZny rozpocet - vysledok -2 256 569 11 549 609 16 241 814 7 362 056 -0,31
Z toho: BeZné prijmy 206 918 620 221917 647 234 276 701 216 068 977 0,96

Bezné vydavky 209 175 189 210 368 038 218 034 887 208 706 921 1,002
Kapitalovy rozpocet - vysledok -28 367 807 -3 816 670 -7 029 730 -13 223 613 2,15
Z toho: Kapitalové prijmy 22 269 268 13316 270 4733270 4139 483 5,38

Kapitalové vydavky 50 637 075 17 132 940 11 763 000 17 363 096 2,92
Finan¢né operécie - prijmy 35 892 568 700 000 1100 000 13204 352 2,72
Finanéné operacie - vydavky 4172 592 6 432 939 8 312 084 4 691 656 0,89
Finan¢né operacie - vysledok 31719976 -5 732 939 -7 212 084 8512 696 3,73
Prijmy rozpoc¢tu celkom 265 080 456 235933917 240109 971 233412812 1,14
Vydavky rozpoétu celkom 263 984 856 233933917 238 109 971 230 761 673 1,14
Rozpocet bez fin. operacii -30 624 376 7732939 9212084 -5 861 557 5,22
Rozpodet vratane fin. operacii 1 095 600 2 000 000 2 000 000 2651139 0,41

Navrh rozpoctu na rok 2022 a viacro¢ny na roky 2022 — 2024 je zostaveny ako prebytkovy
s tym, Ze bezny rozpocet je schodkovy a jeho schodok je kryty ¢astou navratnej finanénej vypomoci
Ministerstva financii Slovenskej republiky (d’alej len ,,MF SR*), ktora bola poskytnutad mestu v roku
2021. Ako schodkovy je tiez rozpoctovany kapitdlovy rozpocet stym, ze kapitdlové vydavky
st kryté Giverovymi zdrojmi, zdrojmi fondov Eurépskej tnie a zdrojmi Statneho rozpoétu Slovenskej
republiky (d’alej len ,,SR*). V rozpoéte na rok 2022 sa uvazuje s vyznamnym zapojenim navratnych
zdrojov financovania (pozn. viac ako 28,7 mil. €). V rozpoéte na rok 2022 je okrem toho navrhnuté
pouzitie prostriedkov z rezervného fondu vo vyske 5,35 mil. €.

Do prijmovej zlozky rozpoétu bol zapojeny transfer zo SR na preneseny vykon §titnej
spravy v oblasti Skolstva vo vyske 35,091 mil. €. Rozpis rozpoctu na vzdelavanie na rok 2022 zatial
nezohl'adituje nové vykony z dévodu zmien poctu ziakov na zakladnych $kolach, pripadné tpravy
platov zamestnancov zakladnych kol a nova vysku Statneho prispevku na vychovu a vzdelavanie
pre deti, ktoré maju jeden rok pred plnenim povinnej Skolskej dochadzky, o znamena, Ze rozpocet
na preneseny vykon Statnej spravy v Programe 4 Vzdelavanie bude musiet’ byt upraveny za¢iatkom
roka 2022 po rozpise zo strany Ministerstva $kolstva, vedy vyskumu a $portu Slovenskej republiky
(pozn. prijmova aj vydavkova stranka).

Navrh rozpoctu na rok 2022 a viacro¢ny rozpocet mesta na roky 2022 — 2024 sice umoznuje
plnenie preneseného vykonu Statnej spravy, samospravnych posobnosti mesta a mestskych casti,
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poskytovanie komunalnych a socidlnych sluzieb pre obyvatelov, ale len svyraznym zapojenim
cudzich zdrojov financovania.

Ide predovsetkym o programy Vv oblasti dopravy, vzdelavania, zivotného prostredia, byvania
a samospravnych pdsobnosti mestskych ¢asti. Nie bezvyznamny vplyv na rozpocet a zvlast’ na jeho
prijmovu strdnku ma stdle mimoriadna situdcia stvisiaca s pandémiou sposobenou ochorenim
COVID - 19, ktorej pretrvavanie sa ocakava aj vroku 2022 adalej aj nejasnosti okolo
ekonomického vyvoja a reforiem navrhovanych MF SR. Na rozpocet pre rok 2022 bude mat
vyrazny vplyv inflacia ahlavne rast cien energii, ktorych dopady na vydavky mesta a jeho
organizacii nie je mozné presne odhadnut’.

3 PRiIJMOVA CAST NAVRHU ROZPOCTU

Navrh rozpoétu predpoklada celkové prijmy mesta v roku 2022 vo vyske 265 080 456 €,
¢o je zvySenie prijmov mesta o 13,5 % oproti ocakavanej skuto¢nosti roku 2021. Najvacsi podiel
na prijmoch rozpo¢tu mesta ma dlhodobo vynos dane z prijmov fyzickych osdb (d’alej
len ,,DzPFO*). Tento podiel na DzPFO bude predstavovat 51,3 % z rozpoctovanych celkovych
beznych prijmov mesta a oproti o¢akavaniu roku 2021 vzrastie 05,5 %. Dalsie prijmy pre mesto
budu predstavovat’ miestne dane a poplatky, nedaniové prijmy vratane kapitalovych prijmov, granty
a transfery zo SR vo vyske 41,4 mil. € (27,4 % z rozpoétu beznych prijmov). Stcastou rozpodtu
beznych prijmov je tiez prijem z miestneho poplatku za rozvoj, ktory je rozpoctovany v rovnakej
vyske ako v roku 2021.

Celkové prijmy 2022

35892 568, 13%
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= Daf 7 prijmov FO - mestskeé
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106 175 617; 38%

v = Dane za tovary a sluzby

~—
\ = Miestny poplatok za rozvoj

Beiné - nedanoveé

17 898 068; 6%

4 371 200; 2%

41 468 065, 15%
® Berné - granty a transfery
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Graf 2 Prijmy 2022 (v €)
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Tabul’ka 2 Vyvoj datiovych prijmov (v €)

Skutoénost’ (*ofakavanie) Rozpocet
Index 22/21
Kategoria|Nazov poloZky 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 2022
110  |Dane z prijmov 72985746 78893832 89 755694| 98582 552| 97217 140|100 614 581| 106 175 617 1,06
120  |Dane z majetku 21451282 20007 415 22482 730| 21592 462| 26556 596| 38000 000| 33000 000 0,87
130 |Dane z tovarov asluzieb| 14 130 146| 15579528| 14429508 13713958 14 726 625 13582044 12124 458 0,89
- Zarozvoj (133 015) 0 0 0 0 515341 2600000 1000 000 0,38
100 |Daiiové prijmy spolu | 108 567 174|114 480 775|126 667 932 133 888 972 138 500 361 152 196 625| 151 300 075 0,99

Navrh rozpoctu mesta na rok 2022 uvazuje SO zZnizenim danovych prijmov oproti
ofakavaniu za rok 2021 00,6 %, z toho u DzPFO je narast 05,5 % a u miestnych dani pokles

01,2 %.
Tabul’ka 3 Vyvoj nedanovych prijmov (v €)
Skutoénost’ (*ofakavanie) Rozpoéet | Index
Kategoria| Nazov polozky 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 2022 22/21
210 |Dividendy (211 003) 275 402 80000| 671976 181929 190000f 200000| 150000 0,75
212  |Prijmy z vlastnictva | 4019609 3963445| 4082 437| 3769010 3439340 3496662| 3595050| 1,03
220  |Administrat. poplatky| 4743015 4576289 9580409| 8216541| 5582113 8830000 9503630| 1,08
240  |Uroky 42013 42 449 62 074 64 607 4192 0 1000| 0,00
290  |Iné nedaniové prijmy | 1295405 1507 877| 1217009| 1372682| 1040010 1610800( 900 800| 0,56
200 |Nedaiiové prijmy 10 375 444110 170 060 15 613 905| 13 604 769| 10 255 655| 14 137 462 14 150 480( 1,00

V navrhu rozpoétu u nedanovych prijmov nad’alej stagnuji prijmy z vlastnictva majetku
vratane prijmov z najomného a z podielu na parkovnom, ktoré mesto dostava od spolo¢nosti EEI,
S. . 0. Je mozné predpokladat, Ze ani v roku 2022 neddjde k vyraznejSsiemu narastu prijmov mesta
z parkovania, aj ked’ nagjomna zmluva so spolo¢nostou EEI s. r. 0. kon¢i 31. 07. 2022.

4 VYDAVKOVA CAST NAVRHU ROZPOCTU

Tabul’ka 4 Vyvoj vydavkov rozpoctu (v €)

Skutocnost’ (*ofakavanie) Index 22/21
2016 2017 2018 2019 2020 *2021 2022 vE v %
Bezné vydavky 134212518 | 138 670 186 | 159 729 232 | 179 740 754 | 190 193 543 | 208 706 921 | 209 175 189 | 468 268 | 100,2
Kapitalové vydavky 13734798 | 54483600 | 54712218 | 12257075 [ 9196003 | 17363096 | 50 637 075 [33 273 979(291,6
Fin. operacie - Vydavky| 5023423 5130794 | 6182012 | 22119093 | 7347972 | 4691656 | 4172592 | -519064 | 88,9
Vydavky spolu 152 970 739 | 198 284 580 | 220 623 462 | 214 116 922 | 206 737 518 | 230 761 673 | 263 984 856 | 33 223 183| 114,4
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Navrh rozpo€tu na rok 2022 predpoklada oproti roku 2021 zvysenie celkovych vydavkov
0 14,3 %.

K vyznamnym zmenam dochadza u beznych vydavkov v Programe 4 Vzdelavanie (pokles
-6 %). ZniZenie je spésobené nedofinancovanim programu, pretoze eSte nie je znama vyska transferu
na 3kolstvo zo SR. Vyznamné zvyienie vydavkov je navrhované v Programe 9 Interné sluzby
(+235 %) a v Programe 10 Podporna ¢innost’ (+7,5 %). V internych sluzbach ide o narast vyvolany
vratkou finan¢ného prispevku Ministerstvu pddohospodarstva arozvoja vidieka Slovenskej
republiky za Kulturpark vo vyske 2,8 mil. € a zvySenim vydavkov na informacny systém mesta
zo sumy 0,5 mil. € na 1,63 mil. € v savislosti s projektom transformacie IT infrastruktary.

Kapitalové vydavky nad 0,5 mil. € budt vynalozené predovsetkym do nasledovnych aktivit:

—  Centrum komunitnych socialnych sluzieb Krasna vo vyske 2 mil. €,

— rekonstrukcia a modernizacia Angels arény vo vyske 2 mil. €,

— revitalizacia Mlynského nahonu vo vyske 0,6 mil. €,

—  Mestska kryta plavaren a Kupalisko Cervena hviezda vo vyske 1,7 mil. €,

—  Skolska $portova infrastruktura (prekrytie ihriska - Zakladna skola Nam. L. Novomeského 2,
atletické ovaly - Zakladna $kola Starozagorska 8, telocviéha Zakladna $kola Zeliarska 4)
vo vyske 1,5 mil. €,

—  rekonstrukcie dopravnych mostov vo vyske 1,1 mil. €,

— rekonstrukcie hybridnych bytov vo vyske 0,63 mil. €,

—  Slanecka cesta - rekonstrukcia vo vyske 5,89 mil. €,

— modernizacia zastavok mestskej hromadnej dopravy (d’alej len ,,MHD*) vo vyske 1,1 mil. €,

—  projektova dokumentacia pre stavbu ,,Modernizacia elektrickovych trati MET III*“ vo vyske
1,83 mil. €,

— Verejny cintorin Rastislavova vo vyske 0,78 mil. €,

—  cyklochodniky na tizemi mesta vo vyske 3,9 mil. €,

—  nakupy pozemkov a budov vo vyske 4,7 mil. €.
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Prispevky pre mestské Casti st realizované formou poskytnutia podielu na DzPFO, podielu
na dani za psa, podielu na poplatku za rozvoj a formou uéelovych finanénych prostriedkov. Prehl'ad
a vyvoj vysky prispevkov je uvedeny v nasledujucej tabul’ke.

Tabulka 5 Prispevok z rozpoctu mestskym castiam a podiel na celkovych prijmoch mesta (v €)

Celkové prijmy rozpoctu mesta (v %)
Rok Daii zF]gijmov Daii za psa gfg;:;z;il:y POF:’IOaZt\(/); 2 Spolu Podiel MC Zmena v %
2016 8866 119 113 368 977 222 0 9956 709 6,32 0,00
2017 9048 146 113 790 1792 442 0 10 954 378 54 10,02
2018 9376 226 111 286 2322713 0 11 810 225 5,16 7,81
2019 11069 518 108 304 2176187 0 13 354 009 6,15 13,07
2020 11473113 105 306 1702 060 0 13280479 6,3 -0,55
2021 12 185 419 100 156 1537670 257670 14 080 915 6,03 6,03
2022 12 659 644 110 042 *1 465 000 1226 679 13 996 365 5,28 -0,60

*Hazard 185 tis. €

5 NAVRH PROGRAMOVEHO ROZPOCTU

Navrh Programového rozpoctu mesta KoSice obsahuje 10 programov a 53 podprogramov,
ktoré¢ st d’alej clenené do prvkov. V zloZeni programov a podprogramov nedosSlo v porovnani
srozpoctom na rok 2021 k zmenam. Sucasna skladba rozpoctu nema dostatocnti informaénu
hodnotu pre obyvatel'ov mesta.

Navrh rozpoctu predpoklada Cerpanie vydavkov (bezné vydavky a kapitalové vydavky)
v sumach uvedenych v nasledujucej tabulke.

Tabul’ka 6 Programovy rozpocet vydavkov mesta 2022 (v €)

Skuto&nost’ (*ofakavanie) Rozpodet Index

PROGRAM 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 2022 22/21

BeZné vydavky spolu: 134212518 138 670 186 159 729 232 179 740 754 190 193 543 208 706 921 209 175 189 1,00
Program 1: Sociilne mesto 4921784 5 546 993 6189 451 7423 065 8 706 305 9 706 756 10278 710 1,06
Program 2: Mesto kultary a §portu 5742013 5778 795 6329 653 7503 584 6842 833 8023112 7819 000 0,97
Program 3: Zelené mesto 18 405 644 15616 101 18 855 664 20 005 407 21296 489 21 645 000 22 461 000 1,04
Program 4: Vzdelavanie 58 780 841 64 168 276 72 464 662 83177 033 92 212 538 99 470 051 93 520 046 0,94
Program 5: Doprava 24 034 635 24 394 808 30 625 707 30 770 608 29989 711 37 343082 35 460 960 0,95
Program 6: Bezpecnost’ 8 865 769 8510 500 8 696 538 9484 615 12 303 949 11 999 700 12 449 700 1,04
Program 7: Sluzby obcanom 930 665 1210769 1605 156 2377 961 1276122 860 500 982 500 1,14
Program 8: Planovanie, manazment a kontrola 968 967 908 730 925 286 1105337 969 734 1647 400 2092 953 1,27
Program 9: Interné sluzby 2351798 3055 853 3494101 5834 044 3911963 3701320 8 725 320 2,36
Program 10: Podporna &innost’ 9210 402 9479 361 10 543 014 12 059 100 12 683 899 14 310 000 15 385 000 1,08
Kapitalové vydavky spolu: 13734798 54 483 600 54712 218 12 257 075 9196 003 17 363 096 50 637 075 2,92
Program 1: Socilne mesto 771792 415 858 773 620 1090 590 537 525 1420 000 3260537 2,30
Program 2: Mesto kultary a §portu 3890 690 816 665 1028 536 1685 272 843 234 2 606 000 6 535 000 2,51
Program 3: Zelené mesto 159 988 625 953 416 786 483 700 637 571 563 600 1646 000 2,92
Program 4: Vzdelavanie 1053213 1201018 1266 522 2018 992 2502 098 4 050 083 2993597 0,74
Program 5: Doprava 6 287 958 46 089 452 48 754 034 4746 779 1551124 6208 120 18 611 346 3,00
Program 6: Bezpecnost’ 432 642 153 928 107 200 218 650 499 558 544 723 5680000 10,43
Program 7: Sluzby obcanom 266 471 895 001 1030 726 986 861 531 668 977 670 980 000 1,00
Program 8: Planovanie, manazment a kontrola 108 898 87319 505 033 149 280 99 774 175 000 5225495 29,86
Program 9: Interné sluzby 692 742 4159 334 808 693 869 285 1993451 786 900 5625 100 7,15
Program 10: Podporna &innost’ 70 404 39072 21068 7 666 0 31000 80 000 2,58

V Navrhu rozpoctu na rok 2022 oproti ocakavaniu roka 2021 sa uvazuje so zvySenim
beznych vydavkov na jednotlivé programy mesta o +0,22 % (oproti rozpoctu na rok 2021 0 +6,6 %)
a s vyraznym zvySenim kapitalovych vydavkov o +291 % (oproti rozpoétu na rok 2021 o +153,7 %).
Zvysenie kapitalovych vydavkov je smerované do investicii vV socidlnej oblasti, v oblasti $portu,
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dopravy, informatiky, nakupu majetku a na pripravu rozvojovych projektov. Plan oprav ciest
a chodnikov je zverejneny na webovej stranke mesta. Rozhodujici objem oprav ma byt realizovany
z externych zdrojov formou tzv. dodéavatel'ského uveru v celkovej vyske 15 mil. € vratane DPH
a jeho naslednym ¢erpanim v roku 2022 a 2023 v sume 7,5 mil. €/ro¢ne.

Za najvacsi problém rozpoctu beznych vydavkov je mozné povazovat’ to, Ze nebolo mozné
presne odhadnut’ celkové ekonomické dopady, ktoré spdsobuje pokracujiica pandémia koronavirusu
a vel'mi rychle tempo rastu cien tovarov, sluzieb, prac aj energii. Bezné vydavky mesta sa tiez zvysia
V Programe 4 Vzdelavanie, ked’ budi zname vydavky na platy ucitel'ov $kol.

Cerpanie kapitalovych vydavkov mdze ohrozit' nepripravenost’ projektov, tiez predlzovanie
stavebnych konani a hlavne procesov verejného obstaravania.

6 ODPORUCANIA K NAVRHU PROGRAMOVEHO A VIACROCNEHO
ROZPOCTU

» V dlhodobom horizonte riesit financovanie mestskej hromadnej dopravy, pripravit
a uzavriet S Dopravnym podnikom mesta KoSice, akciova spolo¢nost’ novi zmluvu
0 sluzbach v MHD a vytvorit’ podmienky na integraciu dopravnych systémov v meste.

»  Zvysit informacnt hodnotu programového rozpoctu mesta tym, ze bude zmenena metodika
programového rozpoctovania mesta scielom zvysit' zapojenie obyvatelov do tvorby
rozpocCtu mesta.

» Pre adresnejsie a efektivnejie pouzivanie beznych vydavkov rozpoctu pristapit’ k aprave
samospravnych posobnosti mesta a mestskych casti a stanovit’® prerozdelovacie procesy
dafiovych prijmov medzi mestom a jeho mestskymi ¢astami v Statute mesta Kosice.

» Zefektivnit' Struktary mestskych spolocnosti a organizacii a tento proces realizovat
aj Vv oblasti Skolstva a socialnej starostlivosti.

» Pripravit komplexni reformu miestnych dani a poplatkov so zameranim na ich
optimalizaciu, zefektivnenie ich evidencie avyberu, rozsirenie vyhladavacej cinnosti,
aich celkovl digitalizaciu. Z informa¢ného systému mesta vytvorit' efektivny nastroj
pre komunikaciu ob&anov s mestom a nastroj na zlepSenie vykonu samospravy a prenesenej
Statnej spravy.

» Prijat’ systémové opatrenia smerujuce k zlepSeniu nakladania s nehnute'nym majetkom
mesta, Ktoré zabezpecia dodrziavanie § 7 zakona ¢. 138/1991 Zb. 0 majetku obci (ide najméa
0 otazky majetkovopravneho usporiadania, pouzivanie aktualnych cien pri prenajmoch,
definovanie pravidiel pre vyuZzivanie osobitného zretela a pre nakladanie s prebytocnym
alebo neupotrebitelnym majetkom).

» Prijat’ opatrenia a pravidla vyuzivania externych zdrojov financovania, ktoré zabezpecia
dlhodobu finanénu stabilitu mesta a mestskych spolo¢nosti.

» Pokracovat’ v aktualizacii a priprave chybajucich strategickych materialov mesta, ako napr.
koncepcia rozvoja vychovy avzdeldvania, plan zlepSovania Skolskej infrastruktary,
koncepcia rozvoja byvania, koncepcia rozvoja MHD a koncepcia rozvoja a podpory $portu.
V suvislosti s ukon¢enim najomného vzt'ahu so spolo¢nostou EEI, s. r. 0. je mimoriadne
dolezité spracovanie novej koncepcie rozvoja statickej dopravy v meste.

Tieto odportcania V pripade ich aplikacie by umoznili lepsSie stanovit' strednodobé
a dlhodobé rozpoctové ciele a zabezpecit' ich dodrziavanie.
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7 ZAVERECNE ZHODNOTENIE NAVRHU ROZPOCTU

Zaverom je mozné konStatovat, ze Navrh rozpoétu na rok 2022 bol spracovany tak,
ze okrem vyuzitia vnutornych finanénych zdrojov mesta, vratane rezervného fondu mesta, buda
vo vyznamnej miere vyuziténavratné zdroje financovania (finanéné vypomoci, investi¢né
a dodavatel'ské tivery). Preto bude dolezité adekvatnymi opatreniami organov mesta zabezpecit
udrzanie dlhodobej financnej stability. Vzhl'adom k ekonomickej situacii je potrebné este viac
zvySit' obozretnost’ pri vynakladani vydavkov a aj ked” mesto v sucasnej dobe plni ukazovatele
dlhovej sluzby v zmysle § 17 zakona 0 rozpocCtovych pravidlach uzemnej samospravy, je potrebné
citlivo korigovat’ pripadné d’alsie zvySovanie zadlZenosti mesta.

Osobitnu pozornost’ je potrebné venovat’ hospodareniu obchodnych spolo¢nosti, ktorych
100 % vlastnikom je mesto a ktoré tiez hospodaria s verejnymi prostriedkami a podliehaji verejnej
kontrole.

Stanovisko hlavného kontrolora mesta KoSice bolo zamerané na analyzu Navrhu rozpoctu
mesta z formalnej aj vecnej Stranky a na posudenie suladu Navrhu rozpoctu so vSeobecne zaviznymi
predpismi. Stanoviskd a odporti¢ania v lom nie si pre organy mesta zavidzné, maju prispiet’
k zvySeniu starostlivosti o rozvoj na tizemi mesta, K zlepSeniu starostlivosti o potreby obyvatel'ov
mesta, k zvySeniu kvality rozpoctového procesu, k identifikacii a eliminovaniu pripadnych rizik
vyplyvajicich z Navrhu rozpoctu a k identifikacii a lepSiemu vyuzitiu pripadnych rezerv v plneni
rozpoctovych prijmov a rozpoc¢tovych vydavkov.

Na zaklade tohto stanoviska konstatujem, Zze Navrh programového rozpoétu mesta Kosice
na rok 2022 aviacroéného rozpoétu na roky 2022 — 2024 spiha zasady programového
rozpocCtovania, pri spracovani Navrhu rozpo¢tu bola dodrzanad prislusna metodika Ministerstva

financii Slovenskej republiky a Navrh rozpoétu je spracovany v poZadovanej Strukture.

Predlozeny Navrh rozpoctu je vypracovany v stulade so vSeobecne zavaznymi predpismi.
Zo strany mesta bola v stlade s prislusnym zakonom splnena informa¢na povinnost’ mesta.

Ing. Pavol Gallo
hlavny kontrolor mesta KoSice

- Text nepresiel jazykovou upravou -
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